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Z Kwatery Głównej Fiihrera,

dnia 9 lipca.
Naczelne Dowód et wo SU Zbroj

nych podaje:
Przedarcie sta na południowym 

odcinka ta"111«  wschodniego za
chwiało sowiecki Ircsit obronny na 
z a c h ó d  od Bonu na szerokość® 
przeszło 500 km. Na tej całej roz. 
ciągło' i «najdują się w ruchu nie
mieckie 3 *Przymicrzone oddziały. 
Szybkie zespoły oraz przednie od. 
działy piechoty gwałtownie ścigają 
Uciekającego w popłochu nieprzyja
ciela. Zespoły lotnictwa nieustają. 
cynii fałami! brały udział w wałkach 
lądowy*'®1, bijąc dniem I nocą ucie
kające kolumny nieprzyjacielskie,

W  rejowe na północ i na północ, 
ny zaehód od Orła odparły niemtac 
kle oddziały w czterodniowych 
gwałtownych wałkach, przy wybit
nym poparcia lotnictwa atakujące, 
go, w celu odciążenia swego frontu 
południowego, nieprzyjaciela, zada
jąc mu ciężkie straty. Dotychczas 
Bn Iszczono ogółem 28.9 czołgów 
n iep rzy jac ie la .

j f *  obszarze zaplecza na połud. 
nje od Rżewa zostały *e wszystkich

stron zaatakowane otoczone grupy 
wojsk nieprzyjaciela oraz coraz 
bardziej t bardziej ściśnięte.

Na froncie rzeki Wołchow spełzły 
na niczym wznowione ataki nie
przyjaciela na pewien przyczółek 
mostowy. Nieprzyjaciel poniósł tu 
wielkie, krwawe straty oraz stracił 
17 czołgów.

WsYutek ataków powietrznych 
na Mumsaii.sk powstały olbrzymie 
pożary na obszarze miasta 5 portu, 

W  dniu wczorajszym zestrzelono 
75 sowieckich samolotów, zginęły 
dwie własne maszyny,

W  czasie od 23 czerwca do 6 lip 
ca straciło sowieckie lotnictwo 980 
samolotów, w tej liczbie 837 w  wal
kach powietrznych, 99 zestrzeliła 
artyleria pzeeiwlotnleza, a 2 —  od. 
działy wojsk lądowych, resztę znisz
czono na ziemi. W  tym samym cza. 
sie stracono 89 własnych maszyn.

W  Egipcie w  miejscowym ataku 
nieprzyjaciel został wyrzucony w  
południowej części stanowiska E l 
Aiamein.

Na Malcie trafiły bombami nie
mieckie t włoskie samoloty bojowe 
podczas dziennych 1 nocnych ata

BERLIN. Wediug londyńskiego 
komunikatu pewnej gazety szwedz
kiej, wszystkie dzienniki londyńskie 
—  które w charakterystyczny spo
sób pozatem całkowicie jeszcze
przcmttezają katastrofę z karawan:) 
Statków —  uważają sytuację na 
froncie wschodnim jako bardzo

Huczek reklamowy wokół osoby Eisenhowera «-»|{jpo.wpżnr, ,, Daily MaH" wyraża

Inerykanski ..iH iral iliEirsp!!"

ków w urządzenia lotniskowe, W  
walkach powietrznych zestrzelono 
11 brytyjskich samolotów.

Lotnictwo brytyjskie zaatakowa
ło ostatniej uoey kilka miejscowoś. 
ci na obszarze północno-zachodnie, 
go wybrzeża Niemiec. Ludność cy. 
wilna, zwłaszcza w mieście Wit- 
helmshefen poniosła straty: Trzy
z pośród atakujących homboweów 
zestrzelono,

U wybrzeża Anglii 
flo ty ll« ścigaezy pod dowództwem 

szefa flo ty lli kapitana porucznika 
Fcld l karawanę brytyjską i zato
piła 6 nieprzyjacielskich statków 
handlowych o  łącznej pojemności 
19.000 TRB, w tej H&bie 2 statki, 
cysterny. Inny siatek ‘ został uszko
dzony trafienlain; torped i prawdo, 
podobnie zatonął.

W  zatoce Niemieckiej zestrzeliły

od ckwMi rozpoczęcia wojny przy
dzielone tu jednostki artylerii ma. 
rynarki wojennej, ochrona portowa 
oraz flotylla rzeczna 400 samolotów 
brytyjskich.

Podczas operacji lotnictwa prze
ciwko wielkiej karawanie anglo 
amerykańskiej na Oceanie Lodo
watym odznaczylj; się odważnym 
czynem starszy porucznik Dełunkc, 
porucznik Hennemann oraz podoił 

zaatakowała I cer Braun. Porucznik Hennemann 
zginął śmiercią bohaterską podczas 
zniszezenia ciężkiego krążownika 
amerykańskiego.

Sowieckie twierdzenie, że nle- 

mieckj pancernik „TIrpitz“ został 

trafiony torpedą, jest czczym wy. 

mysłem. Pancernik ten nie był, auł 

uszkodzony, ani w ogóle zaatako

wany.

Nowi kawalerowie orderów
BERLIN. Krzyżem  Rycerskim do 

Krzyża Żelaznego został udekoro
wany sf. porucznik Becker, dowód
ca eskadry w  pewnym zespole my
śliwców nocnych', Becker, mając 25 
zestrzałów, jest jednym z najdziel
niejszych lotników.

W ódz Niemiec odznaczył K rzy

żem Rycerskim starszego dowódcę 

szturmowego bron; SS, Otto Kron 

z oddz atu artylerii przeciw lotniczej

■w pewnej dyw izji „trupich głów“  
bron; SS.

Następnie W ódz Niemiec na 
wniosek naczelnego wodza broot 
powietrznej, marszałka Rzeszy 
GSring‘a, udekorował Krzyżem Ry
cerskim do Krzyża Żelaznego por. 
Blume, dowódcę samolotu pewnej 
eskadry dalekowywiadowczej oraz 
podoficera Relnert‘a, dowódcę sa- 
molotu pewnej eskadry samolotów 
myśliwskich

Przemaszerowano 3810 kin
BERLIN. Że sfer wojskowych 

donoszą: Pewne pultoi sfAko sudec- 
ko-nicmteokiej dywizji piechoty, 
przemaszerowały dotychczas w kam 
pan i wschodniej 3100 do 3800 km. 
Jeden z tych pułków wziął do n ie

w oli blisko 12.000 jeńców, 8 nie
przyjacielskich wozów pancernych, 
53 armaty, 172 miotacze granatów, 
i karabiny maszynowe, 59 maszyn 
pociągowych i 79 innych samocho
dów, które zniszczył albo zdobył,

- o o o -

g j Poważna sytuacja nad Donem1
Wielkie zakłopotanie

Zamierza umieścić swoją kwaterą główną 
w Berlinie

Generał major Eisen- Wyposażony w  ta ki:e „polecenie'« ośB E R L IN .

[ hover który no*j »ow o  »tworzony 
tytuł amerykańskiego dowódcy dla

fEuropy, został po 14-dniowym po 
bycie w  Londynie mianowany już 
generałem porucznikiem. Bliższych 
wyjaśnień tego pośpiesznego od
znaczenia ze strony amerykańskiej 
chwilowo jeszcze nie ma.

Generała Elsenbover'a, kiedy 
przybył przed 14 dniami do Anglii, 
przyjęto obszernym] kom em tarza mi 
®a temat jego militarnych zdolnoi 
ej, (jazety angielskie umieściły na 
pierwszych stronicach fotografie 

i życiorysy. Z materiału tego można 
coś nie coś wyjąć, co rzuci światło 
» a  osobę generała, którego Roose- 
yelt w a z  z Churchillom przedsta- 
Wił na pewnym posiedzeniu rady 
Wojennej ku zdumieniu obecnych.

Lecz nie na darmo żyje się w  
przyzwyczajonej do reklamy Ame
ryce. Nie upłynę*3 godzina, a już 
Wszystkie gazety ; towarzystwa ra- 
dlowe posiada))’ najpiękniejsze re
lacje c c sobie ćfcenhoyera. But- 
chnr, wiceprezes * dyrektor działu 
r&kłanjy coiumbi3 Broad Casting, 
V,'2j4i gorąco stromę gdera ła  —  w  
każdym razie nie beł T« k«mipensa- 
ty. stąd to Butcber la jm «je obec.
tie stanowisko adlutanta(I) przy 
’ isentaoverze, w stopniu podpuŁ 
k°wnika! Widać stąd jak Intratną 
] )ywa 7T.ęczma reklama nawet dla
kariery wojskowej.

Butcher torowa! również drogi w 

Łoudynie. Skoro tam Eisenhover
Ittzybyt, zarzucono go prośbami o 
Wywiady NatjibaTdziej klasycznie 
«formułowany sąd o Eisenhoverze 
brzmiał: lego silnie z twarzy wysta 
ląca szczęka i jego sposób, stale 
obydwoma stopami równocześnie 
dotykania ziemia zrobiły w Londy
nie szczególne wrażenie! Do tego 
^■wraieoia" niewiele tytko trzeba 

«dodać.

Prasa angielska wychwalała go 
jako wybornego obrońcę w grze w 
Piłkę nożną f równocześnie jako 
■zefa sztabu generała Mac Arthura 
kń Ffłtpinach. Taim byt on „Nr. 8“.

wtadczył generał Eisenhover na py
tanie, gdzie umieści on swoją kwa 
terę główną, krótko i śmiało: „W  

Berlinie“. Tymczasem amerykański 
generał dla Europy do tej pory 

trzyma swą kwaterę główną skrom 
nie w  Londynie. Za to, jak dono- 
**ą dalej, otrzymał on ju i jako po 
mocnika dowódcę amerykańskiego 
lotnictwa, który ma trafne nazwi
sko Spaatz.

R*y łromside, czy Eisenhover —  
nazwisko samo nic nie znaczył Po 
czekajmy jednak, co później bę- 

mógł 0 n;m powiedzieć jego
a d iu ta n t j S2ef p ropagElI,d y _

dzie

pogląd, że Sowiety nie starają się 
ukryć Istotnej powag! sytuacji. Upa 
dek Sewastopola zabezpiecza pra
we skrzydło Ntamców, a Timoszco- 
ko wpadł w nader niebezpieczny 
sytuację, która musi być wyklaro
wana, jeśli się chce uniknąć klęski 
o pierwszorzędnym znaczeniu.

Również prasa amerykańska in
formuje na pierwszych stronach o 
walkach na wtschodzie. „Associated 
Press ' pisze, że ofensywa niemiec
ka nad Don stwarza, poważną sy
tuację, a rzeczoznawca militarny 
„Utated Press“ oświadcza, , że ko
munikat nfemtecki o zdobyciu W o
roneża oznacza ciężki cios dla So
wietów.

Same Sowiety nie mają jeszcze 
odwagi przyznać się do upadku

w Anglii i w Stanach ZJsdn.
Woroneża, lecz wciąż mówią jeszcze 
o tym, ie wojska Ich „toczą waTki 
na zachód od Woroneża". W  każ
dym razl'e „Prawda“ przyznaje się 
juiż r  > cichu, ie -bolszewicy „zmu
szeni bjrifi cofnąć eię w  kilku miej 
sc ach“ i wyraża zdaniie, że „nad 
Związkiem Sowieckim unosi się 
wtełSPe niebezpieczeństwo".

Itru  śmieją sit u f*  wszyscy
Radość z powodu zdobycia Sewastopola
PK. SEWASTOPOL, w lipcu
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Japończycy zajęli 
Czangczuczen

SZANGHAJ. (DNB). Według ja
pońskich komun fka-t ów frontowych 
wojska japońskie zajęły w ponie
działek po południu położoną na 
południe od Nanczang miejscowość 

Czangczuczen, gdzfe mieściła się 

kwatera główna 58 armii czungking- 

łtie-j. Przeciwko resztkom tej arrod, 

znajdującej się w rejonie Czang

czuczen, której siłę Japończycy o- 

««niają na 20.000 żołnierzy, rozpo- 

się od wtorku rana działania 

bojowe

SS
1942. i

Mieliśmy szczęście. Kiedy zbliży
liśmy się do północnej strony za
toki Stewiennaja, ujrzeliśmy, jak 
głęboko w dole nad skalistymi raz 
padlinami bardzo stromo opadają
cego wybrzeża ukazały się dwie ło
dzie szturmowe. Zeszliśmy pośpiesz 
» ie  na dół obok poległego bolszewl 
Sa, który wisiał na skal es jakby się 

jeszcze jej mocno trzymał i dotarli* 
my jeszcze w ostatnim momencie do 
drugiej łodzi.

Na nasze znaki i krzyki zarwrócił 
porucznik pionierów 'jeszcze raz 1 
zabrał na* z sobą,

Charkocząc i wyjąc kończyły 
ciężkie „kuferki" swoją drogę po
nad naszymi głowami ! waliły z ha
kiem i trzaskiem w  miasto, rozbija
ły w  kawałki budynki i wyrzucały 
w powietrze na 300 metrów wyso
kie, czarne jak smoła fontanny dy
mu.

Wylądowaliśmy na wąskim pół 
wyspie, pośród trupów utopionych 
bolszewików, których nleksz!altite 
wzdęte ciała apatycznie kołysały s:ę 
pod uderzeniem fal morskich, S 
części Ich umundurowania czepiały 
się śruby moto-ru poza pokładem. 

W  rażącym przeciwieństwie do

Zamknięcie nowego kotła
L o t n ic t w o  w  a t a k u  p o d  R ł t w e m  i n a d  D o n e m

BERLIN. W  okolicy Rżewa znlsa. 
czoi»o pewną sowiecką grupę wojsk 
«a  pomocą okrążającego ataku od
działów niemieckich, skutecznie po. 
płeranyeh przez broń powietrzną. 
Na Innym odcinku walki pewna nle- 
mleeka grapa atakująca zdołał« na. 
■wiązać łączność a również daleko 
posuniętą grupą sąsiednią po prze.  
zwyciężeniu licznych uporczywie 
bronionych pozycji oporowych, Tym 
sposobem udało jej się zamknięcie 
nowego k-otła dookoła oddziałów 
bolszewickich,

W  gwałtownych walkach bunkra 
wych 1 leśnych, pomimo niedostęp. 
“ ego zabagnlonego terenu, zdobyto 
szturmem dalsze miejscowości. Broń 
powietrzna popierała te ataki nhi. 
czyclelski-e wprowadzając w walkę 
folami silne flołyle bojowych t nur. 
kojących samolotów.

Samoloty wywiadowcze zawczasu 
rozpoznały słły nieprzyjacielskie, 
które następnie zostały rozbite ju i 
podczas ich zbliżania się działa
niem ciężkich I najcięższych bomb. 
Zniszczono przytem 26 ciężkich wo. 
sów pancernych a  19 ciężko uszko

dzono. Skutkiem powyższego atak 
skrzydłowy został udaremniony już 
w samym zarodku. Na północ od 
Orla po bardzo ostrym przygotowa. 
“ In arieleryjskim atakowała piecho
ta nieprzyjacielska przy udziale 
znacznych sil pancernych. W  wynt. 
ku zmiennych walk udało się od
działom niemieckim 'odeprzeć te 
ataki z bardzo krwawym] stratami 
dla bolszewików. Broń powietrzna 
przyczyniła się I d *  tego suk®*8®» 
dokonując gwałtownych ataków 
bombowych na zgromadzone be. 
Ranny ł oddziały.

Unieruchomiono 15
pociągów

Również na szerokim odcinka 
południowym franta wschodniego 
broń powietrzna popierała operacje 
armlj koło Donn. Szczególnie gwał
towne ataką skierowane były *  cią. 
gu całego dnia na ruch kolejowy 

na odcinku Swoboda —  Bossos*. 
Zapomocą bomb uszkodzono 1 wy
kolejono fS pociągów, która posu. 
wały słę w południowym Wcrunka 
»  ładunkiem wojska I materiał*.

Większość wagonów towarowych 
stanęła w płomieniach. Również 
składy stacyjne odcinka kolejowego 
nad Donem przy powtórnym bom
bardowaniu zostały ciężko trafione. 
Bolszewicy, nslinjący otrzymać ruch 
transportowy na tej drodze za po. 
mocą lifnnyeh kolumn transporto
wych, ponieśli dotkliwe straty pod. 
«*a s  głębokich ataków niemieckich 

•samolcłów nurkujących i bojowych,
Jtabzezeno przeszło 500 samocho

dów bombami ł ostrzeliwaniem 
a bron] pokładowej, podczas gdy 
tana większa ieh liczba pozostała 
w  stanie paląeym się na torze do 
Wozowym 1 bez tego już mocno 
zapchanym środkami lokomocji.

Podczas ataków na pozycje ba- 
teryj nieprzyjacielskich na wschód 
od Donn, zmuszono do milczenia 

liczne działa 1 spowodowano wybu 

ebp w  kliku składach amunicji w 

poMłża pozycji artyleryjskich.

Nieudana próba odciążenia
Nieprzyjaciel usiłował powstrzy- 

ńę naprzód nie.

mleckich oddziałów szturmowych. 
Jednak bolszewicy zostali pobici 
® odparci z najcięższymi stratami. 
Podana jako zniszczona podczas 
tej walki liczba 61 wozów pancer
nych, wśród których znajdowały 
się 42 wozy pancerne najnowszej 
konstrukcji, —  podkreślają znacze. 
nie, jakie przypisują sami bolsze
wicy posiadania miasta Woroneża.

Operacje atakujące oddziałów 
niemieckich znajdują się w dalszym 
ciągu swego pomyślnego rozwoju. 
Pewna grupa wojisk szturmowych 
kontynuowała pościg pobitych boi 
szewfków. Nieprzyjaciel stawiał tyl
ko przejściowy opór przy czasowym 

oparciu o  lasy lub Inne dogodniej 
szc odcinki terenowe.

Inna niemiecka grupa atakująca 
mogła ponownie otoczyć pewny od
dział bojowy nieprzyjacielski, odrzu 
cić próby przerwania się odciętych 
bolszewików 1 utworzyć nowy przy
czółek mostowy nad Donem. W  to
ku walki ponieśli bolszewicy bardzo 
znaczne straty w ludziach i mate
riałach.

wszystkich okropności, jakie nas o- 
taczaüy, był śmiech wszystkich bez 
wyjątku osób cywilnych zwłaszcza 
kobiet. Wypełzali oni ze wszyst-kfch 
stron ®e swoich jąsikiń skalnych 
ciągnęli w  pocie czoła niewielkie 
swe ruchomości i promieniejąc nie 
okiełzaną radością życia pokazywa
li wszystkie swroje zęby. „Spasibo, 
zpasibo“  („dziękuję, dziękuję“ ! dy 

»zeli oni, szeptali, śmjeit się a star 
sze1 kobiety kiwając głowami szeim 
rały: ^Błogosław was Boże, błogo

sław was Boże! Już rok ' czekamy 
na was Och, jakże oni nas męczy
li!...''.

Padały już tylko pojedyńcze 
strzały. Trzy metry od nas uderzył 
pocisk miotacza min w  wodę i wy 
buch} pad powierzchnią. Pewien 
żołnierz, który niedawno przed tym 
zrzucił z siebie brudne i oblepione 
prochem rzeczy i skoczył w fale 
głową w  dół został wybuchem wy 
rzucony na powierzchnię Rozglądał 
się on z osłuptenianiem, następnie 
jednak zaśmiał się oa całe gardło 
’ zawołał do nas coś nader swa-wn! 
nego .

W  ogóle najbardziej charaktery 
stycznym rysem w czasie zdobycia 
Sewastopola było to, że wszyscy się 
śmiali, kogokolwiek się tylko spot
kało.

Posuwający się jeszcze naprzód 
Z karabinem w rękn 1 ubezpieczają 
cy żołnierze śmiali się tak samo bez 
trosko jak ich koledzy daleko w ty 
le, którzy mogli już wypocząć, z 
hełmem stalowym jeszcze na gło
wie, wśród rumowisk i spustoszenia 
i wypróbowywałi właśnie siłę gło
su zdobytych gramofonów.

Wszyscy mieli zarośnięte brody 
—  od rozpoczęcia się ofensywy, o ł  
7 czerwca nie golili się.

Artyleria strzelała jeszcze nad 
Białe I czerwone rakiety leciały 
górę wśród ruin: „Jesteśmy tutaj -  
o-gieó przesunąć naprzód I'1. Czarny

nr włóczył się leniwie i podstępna* 
po ulicach i wąwozach, wilgocią le
pił nam zbolałe oczy i tamował od 
dech_

Kaszlaliśmy i charczeliśmy, ale 
śmialiśmy się. Zęby błyskały z uczer 
nionych twarzy. W yglądaliśmy na 
pół jak kominiarze, a na pół jak 
młynarze od kredowego pyłu ulic t 
skał oraz dymiących rumowisk wa 
lących stę domów. Śmialiśmy stę, 
a każdy miał dla kolegi, którego 
spotkał w tym d-niu i w tym mieś
cie parę soczysiyeh słów pełnej ra 
dości...

...albowiem Sewastopol, sil-na 
twierdza morska —  to było j “ ź Pew 
ne —  padł!

SS korespondent wojeatsy 
Dr. Hermann Pirich.



Od Napoleona do Rommela
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Jak piorun * jasnego nieba spa- 

IBa * początkiem li.pca 1798 r. na 
Anglię wiadomość, że wojska fran- 
en&kie wylądowały na ziemi egip
skiej 1 zajęły Aleksandrię oraz Kair, 
Panowało właśnie przekonanie, że 
napoleońskie niebezpieczeństwo zo
stało dla Anglii zażegnane, albo
wiem projekt paryskiego dyrekto

riatu, by wylądować w Anglii, zo
stał zaniechany. W prawdzie doszła 
do Londynu wieść o wypłynięciu 
w ielk iej floty francuskiej, złożonej 
*  400 okrętów wraz z 35,000 żołnie
rzy, ale daremny był pościg Nel- 
a om‘a za Francuzami po Morzu 
^Śródziemnym.

Napoleon nad NilemI Zasłona 
«padła z oczu Brytyjczyków, nagle 
■rozumiano ogromne niebezpieczeń
stwo, jakie groziło Anglii. Cały han
del na Wschodzie, na Morzu Czer
wonym, w rejonie Morza śródziem
nego znalazł się w  niebezpieczeń
stwie, Egipt ponadto stanowił po
most do Indyj. W  czasie gdy woj
ska napoleońskie odnosiły zwycię
stwo za zwycięstwem nad oddzia
łami Mameluków, Nelson otrzymał 
rozkaz, by wyszukać flotę francu
ską. Angielska zaś dyplomacja roz
poczęła natychmiast gorączkową 
działalność, wszczęła intrygi w  Tur
cji 1 w Rosji, by znałeść sobie sprzy
mierzeńców. W  międzyczasie udało 
się Nel son'owi 2 sienpnia 1798 r. 
zmusić flotę francuską pod Abitkir1 
do wałki i przy sprzyjających oko
licznościach zniszczyć ją. Bitwa1 
pod Abukfr zrodziła angielskie 
przodownictwo na Morzu Śród
ziemnym, a przez to dała też począ
tek całej angielskiej polityce ra
bunków w 19 stuleciu.

Troska Anglii była aż nadto do
brze usprawiedliwiona. Napoleon' 
zrozumiał po zwycięskim zakończe
niu kampanii w łoskiej aa  wybrze
żach Morza Śródziemnego, że zaię* 
d e  Egiptu, jak również Malty bę- 
<feie śmiertelnym cio«sem dla angiel
skiego handlu i przodującego sta
nowiska Anglii. Narodowemu Dy
rektoriatowi w  Paryżu komunikuje 
on niezwłocznie plan, w którym na
kreślone są cele, jakie mu przy
świecają: zdobycie Egipin, przebi
cie przesm yk» Suezkiego, zniszcze
nie angielskiego handlu, a łącznie 
z  tym zagrożenie Indiom, Malta 
miała być zajęta i przez to miano 
zainicjować politykę baz w rejonie* 
Morza śródziemnego przeciwko Am- 
glii.

Że ten wielki plan ostatecznie 
załamał się, zawdzięcza Anglia wy
łącznie przewadze sw ojej floty. 
Napoleon potrafił sam całkowicie 
przeprowadzić zajęcie Egiptu. Jed
nak zniszczenie flo ty  przeszkodziło 
wysyłkę wszelkich posiłków, a1 
przez to przecięło nerw życia ar
mii. Wówczas to wypowiedział 
Napoleon owe historyczne słowa, 
że w przyszłości niemożliwą rzeczą 
będzie pobić Anglię na Morzu Śród
ziemnym, dopóki będzie ona przo
dującą potęgą na motrzn. Fakt ten 
znalazł w  te j wojnie znowuż po
twierdzenie w  dramatycznej walce 
mocarstw OsJ przeciwko angielskiej 
flocie śródziemnomorskiej. W yklu
czenie i  walki baizy morskiej na-‘ 
Malcie zajęcie Krety, systematycz
ne n szczenię angielskich ba* mor
skich i ciężkie Węaki angielskiej

marynarki wojennej były warunka
mi dzisiejszej zwycięskiej kam,par 
nii na lądzie.

Wielbi strajk
w  E sp trc if i

SZTOKHOLM, (DNB). Jak po
wiadamia „ Sztokholm TidWngen1* 
ze Stambułu na podstawie wieści, 
nadesłanych z Kairu, w  przemyśle 
egipskim wybuchł wielki strajk. 
Egipski minister pracy wystosował 
do robotników ultimatum z żąda 
r e m  ponownego podjęcia pracy w 
etągu dwóch dni najpóźniej we wto 
rek, w przeciwnym wypadku ma 
rząd siłą zmusić strajkujących do 
powrotu na swe miejsca pracy Mi
ttäter powiadomił o wyznaczeń 
przez rząd egipski komisji społecz
nej, mającej na celu usunięeie 
wszelkich zatargów pomiędzy pra
cownikami, ą pracodawcami.

Sama przewaga flo ty  jednakowoż 
już wówczas nie wystarczała, by 
odnieść całkowite, zwycięstwo nad 
wojskami 'ekspedycyjnymi w Egip
cie, Całkiem tak samo jak dzisiaj 
sizukała angielska dyplomacja na
rodów do pomocy. Zaiwarla ona 
przymierze z Rosją, a tendencją 
tego przymierza było ^przeszkodze
nie zgubnym zamierzeniom Francji 
wobec E gp tu  i zniszczenie je j 
handlu na- Btiskiim Wschodzie i1 
Morzu śródziemnym1'. Równocześ
nie angielskie zwycięstwo pod Abu- 
kir- uczyniło państwo osmańskie 
podatnym na podszepty angielskie 
do rzucenia wojska tureckiego prze
ciwko Napoleonowi. Podzielili oni 
jednak !os dzisiejszych narodów po
mocniczych. Zostali przez następcę 
Napoleona, który w międzyczasie 
musiał powrócić do Francji, po
bici na głowę, nie otrzymawszy 
obiecanej pomocy angielskiej.

Turków, tak że przez nową walkę 
z Francuzami można było równo-

W  tym momencie starała się 
Anglia przez podłe złamanie układu1 
zmienić koleje szczęścia. Mimo zwy
cięstw militarnych sytuacja Fran
cuzów nie dała się na stałe utrzy
mać, tak że do-szło do układu ka.pi- 
tulacyjnego z angielskim admirałem1 
Sidney Smith'em. W edług tego uk
ładu kra j miał być opuszczony, a 
oddziały francuskie odwiezione na 
angielskich okrętach do ojczyzny. 
Skoro jednak tylko Francuzi opu
ścili najważniejsze po-zycje, Anglia 
ogłosiła układ jako nieważny. Przez1 
ewakuację Francuzów wzmocniono 
nadzwycza jniie militarną pozycję

cześnie osiągnąć osłabienie Turków. 
Siła Turków przeszkadzałaby an
gielskim dążeniom okupacyjnym. 
Przy tym zyskano na czas'e, by r 
Minorki sprowadzić angielski kor
pus ekspedycyjny złożony z 20.000 
żołnierzy i z Indyj 8.000 żołnierzy 
wojsk pomocniczych. Teraz dopie
ro mogła Anglia przyjąć propozycję 
kapitulacji i tym razem również j.ej 
dotrzymać, kiedy (już przeprowa
dziła swój diabelski plan. Wojska 
angielskiego wystarczało, by prze
prowadzić okupację wbrew intere
som Turcji. W prawdzie w pokoju: 
w Amiens zobowiązała się Anglia 
uroczyście, opuścić Egipt, nigdy 
jednak tego poważnie nie dokonała, 
aż nowa okupacja w r. 1882 uczy
niła z Egiptu ten angielski przy
czółek mostowy, który atakują dzi
siaj oddziały Rommel'a.

Te podobieństwa do wypadków 
dni dzisiejszych można jeszcze do
wolnie w  szczegółach mnożyć. 
Szczególnie jednak interesujący wy
daje się  obecnie fakt, że Anglia wal
cząc o swoje stanowisko na Morzu 
Śródziemnym, chwyta się znów o- 
wego planu, który powziął Napo
leon w  r. 1808 po swojej klęsce w  
Egipcie przeciwko Anglii, a który 

ostatecznie nie udał się tylko z po
wodu powstania Hiszpanii przeciw
ko panowaniu Napoleona. Napo
leon zamierzał przeprowadzić na 
nowo swoją politykę wschodnią 
drogą współpracy z Rosją. W  pe
wnym Uście do cara Aleksandra I 

są zawarte zasadniczo te elementy 

współpracy,, które odnajdujemy w

dzisiejszych układach angielsko- 
sowieckich. Napoleon przyrzekał 
Rosji wolną rękę przy zabazpiecza- 
nlu je j pozycyj strategicznych w 
Europie, oświadczył, że Moskale 
mogą sobie zabrać od Szwecji, co 
tylko chcą, ba, nawet mogą posu
nąć się aż do wybrzeża Atlantyku 
bez przeszkody pod tym względem 
ze strony Francji, Rosja miała być 
jedynie usunięta z Bliskiego Wscho 
du j z rejonu Morza Śródziemnego, 
natomiast podobnie jak to czyni 
dzisiaj Anglia, Napoleon gotów byt 
popierać rosyjskie dążenia w Per
sji. Rosja za to miała popierać na
poleońską politykę śródziemnomor
ską, nowy atak na Egipt oraz pla
nowaną kampanię do Indyj, Dzisiaj 
toczy Anglia walkę o swoją egzy
stencję aa Morzu Śródziemnym i 
według recepty Napoleona, zapew

niła sobie pomoc rosyjskiego impe
rializmu.

ie i filie stay
na półneenpn odcinku frontu wschodniego

Aczkolw iek od czasów kampanii 
napoleońskiej przeciwko Egiptowi 
ogólnoświatowa sytuacja polityczna 
mocno się zmieniła, to jednak pro
blemy w tym kraju, jako w  pozycji 
kluczowej władania nad Morzem 

Śródziemnym i władania na Wscho
dzie i dalej w Azji Wschodniej po
zostały nadal aktualne. Na miejsce 
Francji zjaw iły się Indie jako głó
wna strona zainteresowana w  zni
szczeniu angielskich pozycyj w  tym 
rejonie. Zwycięskie bitwy nad Ni
lem oznaczają dlatego dzisiaj w 
większej mierze, aniżeli kiedykol
wiek dawniej zwycięstwa decydują
ce w ogóle o losie brytyjskiego 
imperium.

Dr. Anton Heiss

BERLIN. Naczelne Dowództwo Sił 
Zbrojnych donosi, że na północnym 
odcinku frontu wschodniego na nie
przejrzanych obszarach leśnych 1 
bagnistych, niemieckie oddziały 
szturmowe przeprowadziły skutecz
ne działania. Od ognia artylerii po
wstały wielkie pożary lasów, które 
ogarnęły równeż i zniszczyły nie- 

---------- ooo-

przyjacielskie gniazda strzeleckie I '  
schrony. Niemieoke samoloty bojo
we obrzuciły bombami nieprzyja

cielskie kolumny w rejonie na po« 

łgdn ie od jeziora Ilmen. Rozbito 

lub zniszczono pomad 500 pojazdów^ 

wiozących wojsko i materiał w o « 

jemny.

Wszystkie środki ostrożności—na nit
BUENOS AIRES. Jak urzędowo 

donoszą z Cosią w  dn. 2 lipca w ie- 
ozorem łódź podwodna zatopiła za 
pomocą storpedowania frachtowiec 
Stanów Zjednoczonych „San Pablo“ , 
stojący przy molo portu Puerto L i. 
mon. Statek ten, dzierżawiony przez 
„United Fruit Company*1 m iał po
jemność 3000 ton.

W  komunikacie urzędowym za. 
znaczono, ie  atak pastąpił niespo» 
dzianie, pom imo' zarządzenia ja *  

największych środków ostrożności. 

W ybrzeże było zaciemnione, ruch 

na dirogach strzeżony, a-jednostki 

podejrzane zostały już uprzednio 

aresztowane.
-ooo-----------

Zbrodnicze ustępstwa
Glos portugalski o haniebnej umowie 

anglelsko-sowieckiej
LIZBONA. Historyk i publicysta 

portugalski dr. Pimemta daje przed
stawicielowi DNB rozważania nad 
układem angiełsko-sowieekim, któ
re są znamiennie, jako reakcja na
cjonalistów portugałskteh na zbro
dnicze ustępstw® Anglii aa rzecz 
bolszewickiego wroga ludzkości.

Dr. ńm enta pisze: ,,A więc po 
wojnie musielibyśmy patrzeć, jak 
Związek Sowiecki i Anglia pracują 
ręka w rękę i jedno przy drugim 
na równych prawach i układają 
warunki istnienia nowej Europy. 
Jego Brytyjska Mość i towarzysz 
Kalinin 1 Mister Churchill i towa-

Zacięte walhi w Egipcie
Cśęśhl© sSrały rol©pr«gr|aciela na fro n d ę  E l-S la m e in

BERLIN. Jak donosi Naczelne 
Dowództwo S'ł Zbrojnych, w Afry
ce Północnej trwają w  dalszym cią

gu gwałtowne walki w rejonie sta
nowisk EI-Alamei®. W  czasie odbi
jania nieprzyjacielskich przeciwata- 
ków, wspieranych czo;gami po
niósł przeciwnik wysokie straty w 
ludziach i w  materiale wojennym. 
5 i 6 lipca «niszczono ogółem 27
brytyjskich czołgów. Kolumny mar
szowe zostały rozbite bombami i 
ogniem z broni pokładowej. W  jar 
dących kolumnach powstało wiele 
pożarów i wybuchów, z czego mo
żna wnosić, ie  były one załadowa
ne materiałami pędnymi i amuni
cją. W  walkach powietrznych ze
strzelono dziewięć brytyjskich sa
molotów myśliwskich.

Romme! wręczył Żelazny 
Krzyi

W  uznaniu i w  podziwie dla od 
niesionych przez pułkownika Man- 
cinelli, szefa sztabu generalnego, w  
ostatnich bitwach sukcesów udał się 
feldmarszałek Rommel do pułkow
nika i wręczył mu osobiście Żelaz
ny Krzyż.

W ciągu 11 dni £40 kim.
W  związku ze zwycięską ofensy

w ą w Afryce Północnej piszą po
wołane czynniki włoskte: Po zdo
byciu Tobriiku 21 czerwca pozosta
ły tylko niezbędne, konieczne do 
obsadzenia miasta oddziały. Inine 
oddziały kontynuowały swoją ofen
sywę aa wschód i dotarły już w 
dwa dni później na szerokim fron
cie do granicy 1'bijsko-egipskiej. 
Zaledwie w  24 godzin później zna
lazło się prawe skrzydło atakują
cych wojsk około 50 km. na połu
dniowy zachód od Sidi E l Barani, 
■'jo.dcza® gdy lewe skrzydło przeszło 
do ataku na miasto. W  ciągu dwóch 
dni uporano się z rejonem Sidi el 
Barani i nastąpiła ofensywa ha 
twierdzę Marsą Matruk.

ska pancerne otrzymały rozkaz pro

wadzenia dalszej ofensywy na 
wschód. 28 czerwca nawiązały skie
rowane na Marsa Matruk oddziały 
łączność bojową z obrońcami twier
dzy, 29 czerwca czołgi dotarły do 
wybrzeża koło Fuka. Z północy, z 
południa i z zachodu naciskały 
obecnie oddziały na umocniony re
jon Mairsa Matruk, przechodziły 
przez pola minowe i przeszkody z 
drutu, a artyleria i lotnictwo osła
biało obronę nieprzyjaciela. W  Mar 
sa Matruk wzięto 6.000 jeńców.

Tego samego jeszcze dnia konty
nuowano marsz prze* zasiany mina

mi, pokryty silnymi przeszkodami 
z drutu kolczastego i zamknięty
licznymi fortecami teren do El Ata-
mein, ostatniego gniazda oporu,
które odległe jest od Aleksandrii 
tylko o 120 km.

1 lipca nastąpi! atak, który po 
zaciętych wałkach z uparcie i zde
cydowanie broniącym się przeciw
nikiem zakończył się przełamaniem 
prawego skrzydła i centrum. W o j
ska, które brały udział w  tej sizó- 

istej bitwie artyleryjskiej, i które 

mimo okropnego upału niezmordo

wanie deptały po piętach nieprzy

jacielowi 1 dokonały bohaterstwa. 
Ich czyny mówią same za siebie.

Yankesi uciekają z Kairu
Jak' komunikuje ,,Svenska Mor* 

geabladet", wielu Amerykan ob
lega eodzienaie poselstwo w  Kai
rze, starając się najszybszą drogą 
powrócić do Stanów Zjednoczo
nych I tak w  ciągu jedynie ostat
nich trzech dni ubiegłego tygodnia 
opuściło miasto ogółem 400 amery- 
rykańskie), obywateli. Między iomy- 
mi gazeta pisze, że poselstwo spa- 
M o wielką część swoich papierów 
i dokumentów.

Zapora na nafdalszej Północy
Prawie każdego miesiąca wysy-1 i  Nordkap Obydwa punkty są od-1 ich ptób przedarcia trzymają się

tają anglo-amerykańscy sprzymie
rzeńcy Sowietom wielką karawanę 
statków do Murmańska. Ostatni 
tego rodzaju konwój odbył drogę na 
niebezpieczny obszar Oceanu Lodo
watego w  końcu maja. Najświeższe 
przedsięwzięcie jest piątym działa
niem1. konwojowym  w  wielkim sty- 
lu, jakie przedsięwzięli Anglicy od 
chwil) wzmocnionego dostarczania 
pomocy Sowietom.

Nte zważając na ciężkie dotych 
czasowe straty w tonażu i materiale 
przeprowadzono ponownie próbę

I dalone około 700 km. od lądu. Do brytyjskie okręty wskutek strzeie- 
komuntkacji nadaje się -w tej chwał) j nią zapory przez niemieckie lotnic-
jedynle przestrzeń między Przyląd
kiem Półn. I W yspą Niedźwiedzią, 
która leży mniej więcej w pół dro
gi do norweskiej posiadłości Spitz
bergen, albowiem arktyczna grani
ca lodów biegnie w tej chwili na 
■wysokości tej wyspy, W  ciągu lata 

o  ta je lód na kiilika kilom etrów, lecz 

do komunikacji nadaje się zawsze 

jedynie obszar morski o  szerokości 

około 400 km. między lądem sta-

przedarcia się pomiędzy Spitzbergen ) łym a granicą lodów. Podczas swo*

Wyświechtana frazesy
MADRYT. W  związku z mową 

Churchilla pisze gazeta „M adryt'1: 
„Zdaje się, że u Anglików źle się 
diziieje, Anglia musi się przekonać, 
że talent wodzow-skj i duch oporu 
jakiegoś narodu nie są płodami 
produkcji seryjnej. Churchill zmu
szony jest oszałamiać swój Daród 
astronomicznymi liczbami I zacho
wywać przynajmniej pozór swojej 

Poza pierwszym z trzech wybu- j . . . , T ,
pewności zwycięstwa. Jest to rzecz

dowanych w  1-kilometrowych odstę
pach rowem pancernym znajdowa
ło się założone w  kształcie szacho
wnicy pole minowe-. Ten wzgląd 
zmusił dowództwo w  Afryce Pół
nocnej do użyci a piechoty pr zeeiw-

zrozumiai®, zaznacza gazeta, lecz 
Churchill przeczy samemu sofcie: 
w  tym samym momencie, kiedy za

powiada przewagę aliantów -w za

kresie uzbrojenia na następny rok,

i ko Mars« Matruk. podczas gdy w oj- i dodaje, i e  Bftchie w  Afryce Północ

nej dysponował już taką przewagą, 
że jednak mimo ło  uprzedzili go 
Niemcy ze swoją ofensywą Czy 
długo jeszcze aaród będzie zadawa
lał się takimi wyświechtanymi oś- 
w i adc®e ni a mi 71'

SZTOKHOLM. Brytyjska służba 
prasowa podała do wiadomości, ie  
naczelne dowództwo nad wszystki
mi wojskam; w  S yr» prz-ekaza.no 
brytyjskiemu generałowi Hutchnes- 
sowl. Obejmie on również kierow

nictwo kwaterą główną na tym od- 
einku. Ftikoj* ta- na-leżała dotych
czas do byłego francuskjeg-o gene
rała Catrowz.

two i niemieckie łodzie podwodne 
najbardziej zewnętrznej granicy 
wiecznych lodów. Poiza tym wybie
rają konwoje do przeprawy przez 
ten obszar możliwie dżdżystą i złą 
pogodę, której zbliżanie się ogłu
szają w porę sowieckie samoloty i 
stacje meteorologiczne, aby można 

było w  czas wykorzystać tę sytua
cję dla konwojów.

O ił® dowództwo ubezpieczenia 
konwojów czyni wszystko, aby mo

żliw ie bezpiecznie przeprowadzić 
konwoje przez niemieckie zapory 
do północnych portów Związku So
wieckiego, o tyle z drugiej »trony 
doskonale zorganizowana niemiec
ka służba wywiadowcza w  powie
trzu stara się o rychłe zameldowa
nie nieprzyjacielskich okrętów.

Front lotnictwa i ł-*xlzl podwod
nych na najdalszej północy konty
nentu europe-jskego stanowi nader 
ważny teatr wojny, albowiem od 
skuteeznośoi tej zapory zależy dal
szy postęp niemieckiej ofensywy na 
Wschodzie w takim samym stopniu, 
jak od walki oddziałów, które na

Tzy-sz Stalinl Oto kto będzie twór» 
cami nowej Europy! Co z® zadzi
wiające widoki!1'

Ironicznie mówi Pimeata o za
pewnieniach, według których An
glia i Związek Sowiecki rzekoma 
nie mają zamiaru dokonywania 
żadnych aneksy j  i mają się nte 
wtrącać do spraw wewnętrznych 
wwvych krajów. „Jak każdemu wia
domo, imperium wszechświatowe 
brytyjskie nigdy nie anektowało 
żadnych obszarów. Wszystko, co 
ooo posiada było mu dobrowol
nie darowane przez przyjaznego są
siada lub W ielkiego Nieznajome# 
go".

Nlewtrącanie się należy podob
no do starej tradycji wszechświa
towej polityki brytyjskiej, a Zwią
zek Sowiecki wstępuje w ślady An
glii. Na przykład podczas wojny 
hiszpańskiej towarzysze Majski w 
Londynie i L itw inow w Genewie, 

jak wiadomo byli najbardziej gor
liwymi obrońcami zasady niewtrą- 
cania się.

Piment® pisze p wyjaśnieniach 
Eden a do paktu anglo-sowieckiego. 
Kto by to powiedział nieszczęśliwe
mu M ikołajow i II  i rosyjskiej ro
dzinie cesarskiej, że odpowiedzialny 
minister Jego Królewskiej Mości 
brytyjskiej oświadczy pewnego 
dnia, że już w Europie nie istnieje 
bezpieczeństwo i równowaga, be* 
zupełnego porozumienia pomiędzy 
Anglią a mordercami rodziny cesar
skiej Nad całą cywilizowaną Euro
pą podnosi się groźnie straszliwa 
zmora układu anglo-bolszewickie- 
go z dnia 26 maja 1942 r. Fakt że 
Anglia wiąże się z państwem so
wieckim jest wystarczającą podsta
wą, byśmy wszyscy wspólnie prosił! 
Boga o  pomoc, aby On nas ochroni! 
«cf wszelkiej organizacji, jaką by 
nam chciały narzucić Związek So
wiecki wspólnie z Anglią.

Znaleiiono disnenty
SZTOKHOLM, (DNB). Według 

doniesieni® United Press, otrzyma
nego przez „Dagens Nyheter*1 z Au
stralii Zachodniej w pobliżu Broo 
me podobno znaleziono diamenty 
wartości t,5 m ilionów koron szwedz
kich. Istnieje przypuszczenie, ie  te 
kam 'enie szlachetne pochodzą z

pewnego samolotu holenderskiego, 
zeslrzęłonego w  swoim czasie prze* 
samoloty japońskie w drodze z Ja
wy do Australii, W ydarzenie to wy. 
wołało istną powódź komentarzy. 
Obiegają pogłoski, że zestrzelony 
samolot holenderski posiadał na
swym pokładzie również inne ko
sztowne kamienie, wartość których 

szacują oonajmniej na pięć mllio- 
nów koron szwedzkich. 
■CPisSEsSżMBilSSSi-aSJiEEnSS&S®®»®!®»

AMSTERDAM. (DNB). Jak podaje 

brytyjska służba informacyjna a 
Mełbourn, wydział wykomaw.
czy związku syjonistów Austra
lii i Nowozelandi! powziął w

Morzu śródziemnym zamykają dro- i poniedziałek decyzję natychmia. 
g «  wzdłuż Sycylii, przeszkadzają^ i 5,towego utworzenia annti żydów# 
bezpośredniemu dostarczaniu aa- j ^  pmJ dowództwem »aezetaywl 

gielskiego m ateria !« wojennego na brytyjskim ..w celu obrony żydów* 

flront W Egipcie. j st ej ojczyzny w Palestynie".



C a m s  z a  c l o s e in
W raz z rozbiciem w ielkiej brytyj 

A o BamerykańSkiej karawany stal® 
ków rozbito równocześnie nadzieję 
Sowietów. Albowiem Sowiety mu-
! i ‘. s ę  obe-cnie zdecydowanie już z 

tym pogodzić, że ich plutokralyczni. 
sprzymierzeńcy nie mogą im udzielić 
żadnej innej- pomocy, jak tylko da
jąc niepewne pocieszenia co do ,,dru 
gięgo frontu".

Natomiast dostawy materia
łów w większym stylu zatamują się
0 czujność niemieckich sił lotniczych
1 morskich, które blokują skuiecz- 
» ie  nie tylko drogę do Murmańska, 
lecz także,— ja^ sję t0 obecnie oka

zało — daleko przez Pólnocny 
Ocean Lodowaty biegnącą traisę do 
Archamgielska. Może sobie Roosevelt 
trąbić na cały świat chełpliwe cyfry 
produkcji amerykańskiego przemy® 
ału zbrojeniowego, mimo to zaw
sze trzeba będzie przebyć daleką 
przestrzeń, jaka dziel? fronty Sta® 
lina od portów Stanów Zjedióczo* 
nych.

_ Do ł*go poglądu mu.szą się sklo- 
* ić  Sowiety w momenc'e, kiedy po 
czują niezmń#jszoną siłę uderzenio 
wą wojsk niemieckich i wojsk sprzy 
mierzonych. Wielka liczba z ulęsk 
aieaiem oczekiwanych przez nich 
samolotów i czołgów, przy pomocy 
których spodziewały się one zatrzy* 
mać może jeszcze wojska eutotpej® 
•kich bojowników o wolność, woj
ska, które ruszyły już do nowego 
ataku, uległa nieprzewidywamej t 
niesławnej zagładzie. Uderzenie 
przeciwko komunikacji konwojo® 
wej do Związku Sowieckiego tak 
dalece wiąże, się dalekosiężnym! pla 
•sami strategicznymi mocarstw Osi, 
że Ttmoiszenko widzi się dzisiaj poz

bawionym istotnych środków do 
wyrównaniu szczerb, jakie zrobiono 
mu nad Donem.

Z Jaką zaciekłością podjęto jed® 
nak tutaj atak na nowo, widać Z 
leg-o, że już po tygodniu osiągnięto 
Don na szerokim froncie, a wojska 
niemieckie i sprzymierzone znajdu
ją się obecnie już na wschodnim 
brzegu rzeki. W  Woroneżu zdoby® 
ły one ważny przyczółek mostowy, 
a nadto wydarły Sowietom w tym 
mieście przemysłowym ważne cen® 
trum zaopatrzenia, jeśli już nie 
punkt kotwiczny ich pozycji nad 
Donem. W  Londynie omawia się już 
ten rozwój wypadków w godnych 
uwagi I pełnych troski komenta
rzach, Podczas gdy uwaga opini' 
światowej w  ostatnich dniach stale 
zwracała się ku zwycięstwom Rom* 
mel‘a w Egipcie —  pisze ..Daiiy 
"• il‘* —  kolega Rommel'a von Bork 

nie siedział spokojnie na froncie 
wschodnim. ,.Daily Herald“ , prze* 
rażony jest przede wszystkim tem
pem ofensywy niemieckiej, która 
nagle w alarmujący sposób została 
przyśpieszona.

Cennego materiału wojennego po 
grzebanego na dnie Północne
go Oceanu Lodowatego, tym bar
dziej będzie brakować przeciwni
kom Niemiec, że sowiecka siła bo® 
jowa musiała wiele krwi stracić 
również i  pod Sewastopolem. Po* 
dane w komunikacie naczelnego do 

wództwa sił zbrojnych liczby zdo
byczy pozwalają zrozumieć z jak 
wielkim użyciem łudzi i broni sta* 
rały się Sowiety utrzymać tę naj* 
silniejszą twierdzę morską i lądową 
świata. Lecz wszystkie materiały 
zbrojeniowe, działa, karabiny ma

szynowe, miotacze granatów, a,rty* 
leria przeciwczołgowa i przeciw® 
lotnicza Jaką one tu zgromadziły, 
wszystko to zostało w  całości zdo
byte, Potężna zdobycz już sama 
przez sk stanowi absolutny duży 
sukces niemieckich i rumuńskich 
wojsk, które zdobyły Sewastopol, 
z tak stosunkowo niewielkimi (rab' 
tych 190 oficerów i 4147 podofice
rów oraz żołnierzy! stratami w po
równaniu z prawie 40,000 zabitymi 
żołnierzami sowieckimi. Lecz w 
prawdziwym świetle uikazuje s’ę ich 
zwycięstwo dopiero wówczas, gdy 
się zważy, że również wszystkie na 
turalne dogodności terenu były po 
stronie przeciwnika i  pozwalały mu 
skutecznie używać obficie posiada
nej przez niego broni. Lecz mimo 
to Sowiety nie mogły przeszkodzić 
temu, że w tych gorącj"ch dniach 
czerwcowych 1942 w wąwozach 1 
na szczytach pod Sewastopolem 
aa niebie Krymskim i na wodach 
Morza Czarnego wypisano jeden z 
na jchlubniejszych rozdziałów hi® 
stoirit ni“™“ *“1” ““  * »ltmuftskiego
wojska.

OaSszy p ośc ig
Na Północnym Oceanie Lodowa

tym ścigały nadal niemieckie samo

loty  bojowe, jaik dowiaduje się 

DNB ze źródeł wojskowych, resztki 

ciężko porażonego konwoju angiel 

«k o  - amerykańskiego. Częściowo 

uszkodzone już stafki handlowe zo 

stały ponownie ciężko trafione. 

Wskutek złej widzialności lotnicy 

niemieccy mogli tylko spowodować 

na okrętach pożary.

Zbombardowanie dw6eh 
brytyjskich okrątów po 

10.QQQ U h .
BERLIN. .Ink donosi Naczelne 

Dowództwo Sił Zbrojnych, lekkie 
niemieckie samoloty bojowe osiąg 
nęły wczesnym rankiem 7 lipca pod 
czas zaskakujących ataków z nis
kiego lotu, godny uwagi sukces w 
walce przeciwko brytyjskiej żeglu

dze.

Podczas uzbrojonego lotu wywia 
dowczego ujrzały one na zachód od 
wyspy Wi.ght skupienie kilku stat
ków —  w  Ich liczbie znajdowały 
się dwa wielkie parowce po 10.000 
TRB każdy. Dla obrony wypusz 
czono ze statków liczne balony za
porowe, O godlz. 16.10 samoloty

niemieckie dokonały zdecydowa

nego ataku z niskiego lotu rów

nocześnie na obydwa okręty 

o 10.000 TRB. Jeden *  rzucających 

kotwicę statków trafiony został bom 

bą ciężkiego kalibru w  środek o krę 

tu. Wybuchy rozerwały ścianę bocz 

ną a również na pokładzie wywo

łały szereg spustoszeń. W  chwili 

gdy dwie bomby ciężkiego kaUbru 

wybuchły na tyle drugiego statku, 

począł pierwszy szybko tonąć.

Atak odbył się tak nagle, że sa 
m oloty niemieckie zostały dopiero 
podczas odlotu ostrzelane przez 
artylerię z płynących obok okrę
tów  I przez baterie przeciwlotnicze 

z lądu. Wszystkie biorące udział w 
ataku samoloty niemieckie powró
ciły bez strat do swoich lotnisk 
macierzystych.

U D E L T Y  N IL U
Z chwilą posunięcia się poza El 

Daba I rozpoczęcia operacyj wo
jennych pod El Alomefn, będącym 

"SSl-steą angielską pozycją ryglową 

na zachód od Aleksandrii, wojna w 

A fryce ' doszła do obszarów egip- 
skeh stanowiących właściwy rdzeń 
Egiptu oraz najstarszą bezę an
gielską tamże. Egipt zajm uj» wpra
wdzie przestrzeń miliona Mm, kwad 
calowych, atoli obszar życiowy 16 
m ilionów Egipcjan wynosi znacznie 
mniej. Podstawę egzystencji Egiptu 
sfauowl kilkanaście kim szeroka 

dolina Nilu, Spichrz zbożowy El 
Fayum oraz delta Nilu, w  której 
Anglicy stanęli mocną stopą, by stąd 
rozszerzać swoje wpływy w  kierun
ku wschodnim, zachodnim i połu
dniowym.

Delta Nilu zawdzięcza swoje po
wstanie okoliczności, ie  Nil 150 km. 
przed swoim ujiścem d,o morza roz
dziela się na szereg odnóg rzecz
nych. RozdEłełenie to jest spowo
dowane dużymi powodziami. Pier
wotnie w dąlcie Nilu było siedem 
odnóg, ale niektóre z nich wyschły, 
tak że obecnie Nil wpada do Morza 
Śródziemnego tylko dtwomia raonto- 
nnmi. 24 kim. na północ od Kairu, 
gdzie w ciągu 55 laą budowano je

dną z najwięfeszych zapór wodnych 

n,ą św fecie, kończąc budowę w  1890 

r ., jedna odnoga rzeki płynie w kie
runku zachodnim, wpadając do 
morza pod Rosette, a odnoga wscho
dnia wpada do morza pod Damiet- 
te. lednostajuość krajobrazu delto
wego aie ogranicza się jednak do 
obszaru między ujściem obu odnóg.

rachodwfe dochodzi do Alek
sandrii, a na wschodde do kanału 
Suezkiego. W  ten wposóib pojęcie

delty nilowej, czyli dolnego Egiptu 
zostało rozciągnięte na ohszar, obej
mujący 250 kim w kierunku ze

wschodu na zachód i 170 kim. w, sandrię. Zesłanie Arabi Beya 

kierunku z północy na południe.

Aleksandria, ostatnia ważna bry
tyjska baza wojenna na Morzu 
Śródziemnym, założona przez Alek- 
sa/ndro Wieltkfego, przechodzi do 
now&aej historii z chwilą wylądowa 
nia tam Napoleona 2 lipca 1798 i. 
oraz zdobycia miasta. Po upływie 
niecałych czterech łygodini stoczono 
bitwę morską pod Abukir, w  której 
Francuzi stracili! swoją flotę. Na
poleon po tej bitwie pozostał jesz
cze przez nok w  Egipcie. Następcą 

Jego na stanowisku dowódcy armii 
egipskiej został generał Kleber; ar
mia ta została jednak zmuszona do 
kapitulacji w  Kairze I Aleksandrii 
we wrześniu 1801 r. W  owym cza
sie Aleksandria była nic nie znaczą 
cym miastem, liczącym 5.000 miesz
kańców. Upadek je j odbywał się 
powoli, albowiem Nil wpada do 
marM P°<3 Rosęllą 1 Daimiettą, i 
dlatego oba te porty całkowicie 
kierowały ruchem po Nilu w  kie
runku Morza Śródziemnego. Dopie
ro późniejszy khedyw Muhammed 

Ab, jeden z najznakomitszych wła
dców orientalnych, zainteresował 

się Aleksandrią, przeprowadził re

mont portów, ą przede wszystkim 

zapoczątkował w  1819 r. budowę 
kanału Mhhmudija, który użyźnił 
ponownie ziemię w  mieście t połą- 

czyl ją z wnętrzem Egiptu. Odtąd 

Aleksandria powiększała się z roku 
na rok. Rozw ój tea nie został prze

rwany nawet wówczas, gdy ruch 

narodowy egipskiego ministra woj

ny Arabi Beya spowodował angiel- 
sko-francuiską interwencję, a bry

tyjska' flota bombardowała Alek-

Chinj# dla Chińczyków
’ Ä i " S r . 1 ^
n m i - K M  S w . l l  *>
. . s . * .  n .V h , J S ^ .

- * 1*1

ęaroi J Anglikami 1 urządzenia 
,.Chfn dla Chińczyków'*.

iM y  telegram o podobnej treści 

wysiało 600.000 kuneów chińskich 

z Indochln

w SBswmle
T °K lO . (DNB). Wedftm “

lej 8 1,pca w s t a t y w ,  ^

b  w czasie kampanii burmańsklej

Wieuiu do . . .  p m 'c w * ta-
s!ra‘ V japołUktt w y

noszą 1 289 poległych t 3.156 raa- 
nych. Dane te obejmują japońskie 
operacje wojenne w  prowincji Yün- 
na®, Japończycy wzięli nadto
4 ?88 jeńców i zdobyli 420 dział,
4<i o .

' i wi^łe materia-
«  w oj

aa
Ceylon stworzyło podstawę brytyj

skich wpływów w Egipcie. Od owe
go czasu Anglicy usadowili się mo- 
cno szczególnie w delcie NWn. W  r. 
1914 przezmaczomo Aleksandrię na 
bazę morską. Naturalną komsekwen-

cją konfliktu na Morzu Śródziem
nym w  1935 r. było, te z chwilą 

upadku znaczenia Malty —  z po
wodu łaiwości zaatakowania jej

7ct lotnictwo —  Aleksandria mia
ła specjalne znaczenie. Z Malty 
(przeniesiono do Aleksatndirii ważne 
urządzenia dla floty, jak np. najwięk
szy dok pływający. I  tak już duży 
port —  składa się z większego por
tu. zachodniego o  powierzchni 190 
ha i mniejszego portu wschodniego 
—  zasłał powiększony przez urzą
dzenie sztucznych basenów, łamaczy 
fal długości 3 kim. i przez molo dłu
gości 900 mitr. W  ciągu ostatniego 
dziesiątka lat wybudowano w Alek
sandrii wszystkie wojskowe urzą
dzenia, potrzebne do postoju dużej 
floty oraz jej obrony.

Położenie wojskowe Aleksandrii 
jest o tyle dogodne, że znajduje stę 
na piaszczystym pasie ziemi, oddzie 

łającym Mareolyjskle jezioro od 

morza. Szerokość- tego pasa wynosi 

tylko 5 kim.,, a jezioro broni Alek

sandrię od niespodzianek od tyłu. 
W ybór tego punktu na bazę morską 
był więc właściwy; podyktowany 

był realnym wyczuciem przez Angli
ków w ubiegłym stuleciu znaczenia 
odpowiedniego położenia. W e wscho 

dniej Części Aleksandrii oraz w  miej 
scowości letniskowej Randek boga
ci Egipcjanie i Anglicy spędzają 
chętnie lato, Mniej zamożni Brytyj
c*ycy udo wal i się aa wypoczynek 
do położonych na zachód od Alek
sandrii kąpieli morskich. Na zachód 
°d ' Aleksandrii znajduje się Karm 
Afoum; w  bezpośredniej bliskość!
miasta drsje się iuż obecnie odczuć 
front

Cały Egśpt został ogłoszony za 
obszar operacyjny An i ludności 
Kairu, am i ludności Aeäksandrii, do
chodzącej do 600.000 ludzi, nie wol
no opuszczać je j siedzib. Koleje są 
««pełn e zamknięte «Ha: ruchu cy** ! 
■ne8°. I  nic dziwnego. Anglicy 
wszelkimi siłami starają się spro
wadzić ze wschodu jak najwięcej- 
wojsk, koaiecznic potrzebnych do

obrony. W  tym- celu mają do dys
pozycji linie kolejowe prowadzące 
ze wschodu na zachód. Gdyby się 

Im nie udało dostarczyć uzupełnień 
dla rozbitej 8 armii, w!nę ponosić 

będzie nic sieć kolejowa, która jesl 
sprawna i nietknięta.

tjtobec zbliżania się fron tu co raz 
bliżej do delty Nilu oraz faktu, te 
doszedł już do Zatoki Arabskiej, 

warto przypatrzyć się naturalnym 
możliwościom obrony, istniejącym 

dla uszczuplonych sił Aochinleck'a 
na obszarze Kairo— Aleksandria. 
Pow yżej już zaznaczono, że obwód 
aleksandryjski z powodu swojego 
położenia jest chroniony przez sa
mą naturę. Ale 1 ta okoliczność nie 
daje w  nowoczesnej wojnie dosta
tecznej rękojmi ratunku. Na za
chód od odnogi nilowej, prowadzą
cej do R'Osetty, porznięty jest upra
wny kraj siecią kanałów, wobec 
02ego teren ten pod pewnym wzglę
dem można porównać z wybrzeżem 
flandryjsklm —  pomijając natural
nie klimat i roślinność. Znajdujące 
sl? na tyłach AJaksandril jęzora 
Mairionł i Edkon praktycznie onie- 
możliwlają obejście miasta * celem 
zaatakowania go od tyłu. Operacje 
przeciwko delcie Niłu ułatwia jed
nak fakt, że kra] jest udostępniony 
przez drogi t częściowo bardzo do
bre autostrady, oraz ie  właściwie 
odpadają klimatyczne warunki w o j
ny pustynnej, aczkolwiek panuje lii 
jeszcze wysoka temperatura.

Może zainteresują, ze względu na 
obecny słan operacyj, odległości od 
chwilowych terenów walk do wab 

niejiszyeh punktów doliny Nilu.
•oraeH jest oddalone od Alek

sandrii 125 khn. 35 kim przed 
Aleksandrią, od drogi nadbrzeżnej 
zbacza bardzo dobra autostrada do 

oddalonego o 175 kim. Kairu, leżą
cego w  zasadzie na wschodnm brze
gu Nilu; w  zachodniej części miasta 
znajdują się dzielnice wśród ogro
dów oraz panków. Szerokość Nilu 
w Kairze i Aleksandrii jest bardzo 
różna; oba brzegi są połączone licz
nymi mostami, a szczególnie także 
ważnymi mostami kolejowymi. Za 
ostatnim ryglem, który ma po- 

wstrzymać powódź Rommefa, w  co 

sami Anglicy, nie wierzą, znajduje 

się urodzajna delta, z ważnymi, po

litycznymi ośrodkami.

v. W . („P .Z .“ ).

Nowe pismo
reprezentuj!«}? ergsn Refc :sfeomm!ssara

W  najbliższych dniach uka 
że się pierwszy numer wielkie
go nowego czasopisma ,,Ost
land“ . Czasopismo to będzie 
organem reprezentacyjnym 
Reichskommissara dla kraju 
wschodniego. Jako wstępny w  
pierwszym numerze zostanie 
umieszczony artykuł Ministra

Reichsleitera Alfreda Rosen
berga pod tytułem „Los kraju 
wschodniego“. Oprócz tego w  
tymże numerze da sprawozda 
nie ze swej działalności p. 
Reichskommissar Lohse w ar
tykule p. t. „Jeden rok Komi
sariatu Rzeszy dla Kraju  
W schodniego“ , (r ).

Ostateczny termin meldowania
d o  p e - R ł e c y  p r z y  t o r f i e  i  d r z e w i e

W  myśl zarządzenia .radcy 
generalnego do spraw pracy 
wszystkie urzędy i przedsię
biorstwa musiały do dnia 23 
czerwca przedłożyć w  zarzą
dzie miasta listy osób obowią 
zanych do pomocy przy ek
sploatacji torfu i drzewa opa
łowego. Obecnie burmistrz m. 
W iln a  wydał zarządzenie przy 
pominające konieczność dopeł 
nienia tego obowiązku i okre
śli! jego ostateczny termin 
przedłożenia tych list na dzień

13 lipca br. Również do tego 
dnia muszą zameldować się 
Osobiście osoby obowiązane do 
pomocy, a pracujące poza hiu 
rami i przedsiębiorstwami i w  
zawodach wolnych. Kto tego 
pie dokona, będzie odpowied 
nio ukarany zgodnie z zarzą 
dzeniem radcy generalnego. 
Przyjmowanie list i zgłoszeń 
odbywa się w  zarządzie m. 
W iln a , M agdaleny 4, pokój 
15 w  godzinach służbowych.

o :o  •

Eksploatacja torfu
Sezon eksploatacji torfu w  

okręgu wileńskim jest w  całej 
pełni. W ykonano już 15%  
planu wydobycia torfu. N a j
większe napięcie robót osiąg
nięto na torfowisku Kulele, w  
gminie orańslciej, gdzie torf 
jest kopany przy pomocy 
wielkich nowoczesnych ma
szyn. Celem łatwiejszego tran 
sportu zostanie na pobliskim  
przystanku kolejowym Matui- 
zy urządzona odnoga kolejo
wa, a torfowisko zostanie po

łączone koleją wąskotorową r  
Matuizami.

Dużą przeszkodą w  pracy 
jest wciąż jeszcze odczuwany 
brak robotników. Robotników  
rejestruje dyrekcja torfowisk 
w  okręgu wileńskim, w W i l  
nie, przy Memelerstr. (d . Że  
ligowskiego) 1— 5 oraz kie
rownictwo torfowisk w  Białej 
W ace, Rzeszy i Buzorojściu 
(gm . mejszagolska). Zatrud
nieni przy eksploatacji torfu 
otrzymują dodatkowe racje 
żywnościowe. ( r )

-o o o ~

Czas pracy przy torfie lub w lesle
W  związku z zorganizowa

niem pomocy pracowników  
urzędów i instytucyj przy ek
sploatacji torfu i lasów, depar 
tament leśny i trust torfowy  
zorganizowały odpowiednie 
przeszkolenie przybywających  
pomocników, aby jak najlepiej 
wykorzystać ich pracę w  ok
resie 4 lub 6 tygodni. Kwestia 
wydajności pracy pomocników 
została tak zorganizowana, że 
każdy pomocnik ma wyzna
czoną do wykonania pewną

noftnę pracy, t . -zn„ że przez 
okres swej pracy musi wyko
pać oznaczoną ilość torfu, lub  
postawić określoną iloSć met 
ró w  drzewa. Kto wykona tę 
normę w  czasie krótszym, niż 
przewidziany, otrzyma odpo
wiednie zaświadczenie, że wy
konał obowiązek pracy. Resz
tę czasu będzie mógł wyko  
rzystać na urlop, lub wrócić 
wcześniej do swej pracy sta
łej. ( r )

P am ię t a f c i e  o z b i ó r c e  m a t e r i a t ö w  
włókienniczych 1

Sk«@da|eie wszystkie odpadki materia
łów  włókienniczych!

Nowe cenniki maksymalne
W  nr. 157 „W ilnaer Zei

tung“ centrala cen umieściła 
szereg zarządzeń dotyczących 
cen maksymalnych na niektó
re towary. Znajdujemy tam 
cennik opłat za prasowanie i 
parowanie ubrań męskich i 
damskich, cennik dla zakła
dów dezinsekcyjnych i kąpie 
lowych, kwiatów ciętych i 
szczeciny świńskiej, oraz cen
nik określający ceny na pode
szwy drewniane.

Opłaty w  zakładach kąpie
lowych przewidziano w  nastę 
pującej wysokości: W an n y  I 
ki. —  70 fen., I I  kl. 60 fen.,

I I I  ki. 40 fen. Łaźnia parowa 1 
kl. —  50Xen„ II  kl. -  40 fen.
D la  uczniów i żołnierzy —  20 
fen. Opłata za dezynfekcję 
odzieży wynosi 5 fen. od 1 kg, 
a opłata za pilnowanie odzie
ży również 5 fen.

Cena detaliczna podeszew^ 
drewnianych wynosi: za 1 parę 
niewygładzonych 2,20 Rm, za 
parę wygładzonych, z ozdob
nym obcasem —  2,75, za parę 
zginających się, połączoną 
grubą skórą —  2,75 Rm. D o  
tych cen można doliczyć za 
podeszwy malowane 20 proc. 
(r).

-o o o -

Dttoie i  Mw iportiwifrt
W e d łu g  zarządzenia centra

li cen na towary importowane, 
które zostały wwiezione do 
okręgu generalnego Litwy 
przed dn. 22 czerwca 1941 mu 
szą być sprzedawane po ce
nach detalicznych z dnia 1 
sierpnia 1939 r. Przeliczanie 
ceni w  złotych i litach aa marki 
dokom nie sią w  nasLm” 'icym  
slostmLo- 1 złoty —  40 fen., 1 
lit —  40 fen.

Zarządzenie to dotyczy: w y  
robów z żelaza, stali, żeliwa i 
blachy, wyrobów z metali lek
kich i kolorowych, wyrobów  
precyzyjnych i optycznych, 
artykułów elektroteczntcz-
nych, wyrobów emaliowa
nych, pomocniczych materia
łów budowlanych towarów ze 
g-t.’ . norcel’ " u faiansu i gli*

r»v. (r>. '
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P U T E K  

i  braci m. m.

Wschód słońc» 3.54 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _  Zachód słońca 20.55

—  DUŻE O ŻYW IE N IE  W  W Y* 
D ZIALE  F INANSO W YM  MAG1* 

STRATU. W  ciągu ostatnich dni do 
W ydziału Finansowego Magistratu 

zgłaszają się t łu m n ie  h a n d la rze  uli
czni, ubiegający się o u zysk an ie  

przewidzianych p r z e z  z a rzą d ze n ia  

zezwoleń. Zezwolenia w y d a je  In* 
spektoirat Dochodów w yd z . fim anso* 

wego zarządu m. W ilna, p r z y  ul. Do 
minSkańskieij 2, w p o k o ju  40.

—  KARTY ŻYW NOŚCIOW E 

D LA  SPÓŹNIONYCH. Osoby, które 
dotychczas z Jakichkolwiek bądź 
powodów nie otrzymały kart żyw* 
nościowych, winne są po ich odbiór 
zgłaszać się do biura rejonowego 
przy Gedymino 9. (t).

—  ĘÓSPIESZYĆ z  ODBIOREM 
ŚW IĄTECZNEJ W ÓDKI. Dyfckcja 
,Ruty“  prosi wszystkich kierowni* 
ków  imstytucyj, które otrzymały 
dla swych pracowników wódkę z 
okazji pierwszej rocznicy wybuchu 
wojny z Sowietami o  przyśpieszenie 
odbioru tej wódki ze składu przy 
ul. Vimger str. (W ingrył 1. Po dniu 
I I  lipca wódka już nie będzie wyda* 
wana. Kto więc się spóźnia, sam so
bie szkodzi, (p).

—  PR ZYTU ŁK I DLA STARCÓW 
ZOSTAŁY PRZEKAZANE SAMO
RZĄDOM. W  myśl zarządzeń Gene* 
ralkommissara wszystkie przytułki 
dla starców wraz z całym mieniem

ruchomym ' nieruchomym zostały 
przekazane przez zarząd spraw wew 
nętrznych organom samorządowym. 
W  okręgu wileńskim przekazywanie 
tych imstytucyj jest w  toku. Organy 
samorządowe są obowiązane nietyl* 
ko do administrowania przytułkami, 
lecz również do całkowitego ich u- 
trzy mywani a. (p).

—  ,.PIENOCENTRAS ' 4 PO W IN IE N  
SPRZEDAWAĆ W YŁĄCZN IE  NA 
KARTK I MLECZNE. Jak już kilka* 
krotnie wyjaśnialiśmy, do zakresu 
działania sklepów „Pienocentrasu“  
należy tylko i wyłącznie sprzedaż 
produktów wydawanych na karty 
mleczne. Nawet takie artykuły, jak 
tw aróg,, jajka, czy masło wydawa

ne na podstawie odcinków kart żyw 

nościowych zwykłych (nie mlecz* 

nych) winny sprzedawać tylko i wy 

łącznie sklepy rejonowe, „Ruty" 

Należy wyrazić tyczenie, by te, usta 

lone przez władze gospodarcze, gra 

nice kompetencji były ściśle prze* 

strzegane, co "ułatwi znacznie mat

kom odbiór mleka i innych produk 

tów kartkowych, (pl.

O g ło s z e n ie
Niniejszym się ogłasza, te  dalsze 

zgłoszenia zarówno na odbywające 
się, jak i organizowane w  przyszłoś 
ci kursy języka niemieckiego będą 
przyjmowane codzennie od 8 do 12 
I od 14,30 do 19 u sekretarza wsporn 
ninnych kursów w instytucie d la do 
rosłych Ignatiiuis str. (ul. św. Ignace
go) 3, I  piętro.

Jednocześnie zostaną zorganizo

wane specjalne grupy dla młodzie
ży. Z dnia "14 bm, rozpoczną się wy 
kłady w  nowozoa-ganizowanycb gru 
pach o godz. 8,30.

Jednocześnie oznajmia się, że na 
podstawie zarządzenia Gebietskom- 
miissara, które ukazało się w tutej
szej prasie kursy niemieckie mogą 
być przeprowadzane tylko pTtez 
związki zawodowe.

Robotnicy przede wszystkim
Ostatnio zarządzono by przy skla i dzie. Dotyczy to zwłaszcza robotni 

daniu podań o  zezwolenia na naby f kóWj zatrudnionych przy eksploa»
wanie tkanin i obuwia robotnicy ‘ . . .  , . . . .  ,
. . .  . , . . , tacji torfu i wyrębie drzewa. (W Zj
byt! załatwiani w  pierwszym rzę-

Nowe kino w Wilnie
„Teatr Żołnierski I I ‘‘ przy 

ul. W ileńskiej, (lokal b. kina 
„Helios“ ), dziś w  piątek wzna 
wia swą działalność, jako teatr 
świetlny. Przewiduje się dawa 
nie w  ciągu 21 dni w  miesiącu 
normalnego programu kinowe 
go, podczas gdy w  pozostałe 
dni, jak i dawniej, będą grały 
zespoły teatralne K D F  dla 
wojska niemieckiego.

W  czwartki, piątki i soboty 
będą dawane bezpłatne przed 
stawienia zamknięte dla armii 
niemieckiej, a w  pozostałych 
dniach będzie dopuszczona i

Z a  s p o K ó j  d u s z y

ludność cywilna, według zwy  
klych cen miejscowych.

„Helios“ jest co do swego 
urządzenia najbardziej współ 
czesną i reprezentacyjną salą ki 
nową W iln a  i poza tym poka 
że szereg dobrych filmów, nie 
demonstrowanych jeszcze w  in 
nych kinoteatrach naszego 
miasta.

W  piątek o godz. 19 rozpo 
czyna „Soldatenkino I I “ swe 
przedstawienia uroczystym de 
monstrowaniem filmu „Dzieci 
szczęścia“ . Przedstawienie to1 
będzie wyłącznie dla zaproszo 
nvch gości.

tt,. H e le s s y  S c h r a m m ć w n y
artystki malarki, długoletniej zasłużonej pracowniczki w dziedzinie sztuki ludowej, 
która zmarła w dniu 18.11. b. r. w Olchowicach, odbędzie się nabożeństwo żałobne 
w kościele po-Bernardyńskim w sobotę 11. VII. o godzinie 9 rano, na które zaprasza 
życzliwych pamięci zmarłej G r ö n o  P r z y j a c i ó ł .

W  p ierw szą  bolesną rocznicę zgonu

M i c h a ł a  R o u b y
artysty-malarza

nabożeństwo żałobne za Jego Duszę odbędzie się w so
botę 11 lipca w kościele św. Jakuba o godz. 9 rano

Siostry i Rodzina.

p .

WłcndlęgsłesĘMJ B&eas&ev&mäcjg.
po KrótHich lecz ciężKich cierpieniach opatrzony Sw. Sa
kramentami zm arł dnia 8-go lipca 1942 r. w  wieKa lat 50.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pr&y ul. Toforią 
(d. Tatarskiej) 22 odbędzie się dni» 10 lipca o godz. 5.30 pp. 
na cmentarz Rossa.

O czym powiadamiają pogrążeni w głębolim smutku
ŹOMfl i D Z iE C !.

W  drugą bolesną rocznicę śmierci

WACŁAWA ANDRUKOWICZA
odbędzie się nabożeństwo żało-ne w kościele św. Jana, 

w sobotę 1I-go lipca rb. o godz. 9-fej rano, na które zapra
szają krewnych, przyjaciół i znajomych

Ż O N A  I D Z I E C I .

86 8  1%/ /1

„ C / B S W # “  fw ie .%  47, tel. 6-77

WiBSsiB=&a*si
w przebojowym film ie

„BEL AM1
W  pozostałych rolach: O l g a  C z e c h o w a ,  H i l d a  H i l d e *  

brand, Johannes Riemann i inni.
Początek seansów o godz. 17.00—19.00.

, , / I P f ł f / l “  (Wielka) 36. tel. 10-37
Świetna komedia

»TYLKO KŁAMSTWA«
Hertha Feder, A lbert ^atterstook.

Początek seansów e  godz. 17.00—19,00.

„ f l f  C / g / 1 “  f ^ ó d S k . )  8, te , 6-62
Szampańska komedia

»CZERWONY MŁYN«
Ida Wüst, Theo Lingen i inni.

Początek seansów o godz. 17.00—19.00,

(ZawaUjaj *4, tel. 10-7 C 
Feten życ iow ej prawdy fi In,

»Miłość i cierpienie kobiety«
Magda Schneider, Iwan Petrowicz.

Początek 6eansów o godz. 17.00—19.00

„ K O Ł C J O B E “  » .  '«I- « - ! »

« L is  z G le n a r v o n "
Ol g a  c z e c h o w a , k a b l  l u d w i g  d ie h l .

Początek seansów o godz. 17.00—19.00,

P R A C O W N I A  M E B L I
St. S K r o d z R i e g o

Vilniaus (W ileńska) 5. 
poszukuje samodzielnego stolarza.

Tamże do sprzedania szafa.

Natychmiast
potrzebni

garkolepy
za wysokim wynagro
dzeniem i za dodatko
wymi kartkami żyw
nościowymi. Ukmer- 
ges (Wilkomierska) 113 

administrator

I  latał wythowaiiieI
p o d a n ia , tłumaczenia do władz 

w języku niemieckim i litew 
skim. Odm<niq (d. Garbarska) 
1—i6, róg d. M ickiewicza. - 8

Natychmiast aa wynagro
dzeniem poszukaj,

dawcy krwi
Daukśos (P iw n a ) 11—1

Całkowitą gwarancję na 
T r w a ł ą  O n d u l a c i ę
6-cio mies. daję Pani.........
Pana....... zam. dD......
pod N   W  przeciwnym
razie zwrot pieniędzy lab 
bezpL poprawka- Żądać pl* 

semne] gwarancji.
PRYW ATNE SALONY 

Walhatr. (Zaw alna) Nr 1*. 
Wyciąć, zachować.

L B K ß ß Z E
Gabinet rentgenowski

Dr. med. A. Śmigielska 
Pilies (Zamkowa) 8—8 

od e-12  i 19 - 20.

Dr. med. W iktor Piesków 
Choroby nerwowe i wewnętrzne 
p rzep ro w a d z ił >lę na Uosto 

(Portow a ) Nr 8 m. 2. 
Ordynuje od 12—14 16—18.

D r. A. P iw e c k i
Choroby wewnętrzne. 
Pilies (Zamkowa) 12—_6 

Przyjm uje codziennie od 15—17.

D r. K . G a s p e ro w lc z  
Zęby sztuczne 

Przyjm uje od P- II)—13 i 16—1” 
AuSros Vartą (Ostrobram .) 25—9

Dr. T. Witortowa
choroby wewnętrzne 

W znowiła przyjęcie chorych. 
Vivulskio ( W iwulakiego) 31—1. 

Od godz. 17—18.

B  f l K U S I E a K I  8

Marja Brzezina 
Liabarto (d . Grodzka1) 27—1 

Zwierzyniec.

Maria Laknerowa
orzyjm uje od 9 rano do 7 w 
lasinskio (Jasińskiego) 7—5.

W . Śmiałowska
Pilies (Zam kowa) 26—t

J. Korchowa 
Olandq (H olendern ia) *—*1.

1 I
Polki z braka znajo^oś* 

ci pragną poznać dwóch P « ‘ 
nów. O ferty kierować: Wilno» 
skrzynka pocztowa Nr 122.

8064
pod ob n o  mila i przystojna. 
■ niezależna, pozna o podob
nych zaletach pana od 40 do 
45 lat, samotnego, na stanowis
ku, Polaka w cela towarzysko- 
przyjacielski m. O ferty z fo to 
grafią do adm. »Gońca* pod 
»Tajemnica*._________________ 8022

H fd o w a , lat 40, Polka, posia- 
w  dająca łagodny charakter, 
doroek, gospodarna, z braku 
znajomości .pozna pana do lat 
45, wdowca lub kawalera. O fer
ty tylko poważne do adm* 
»Gońca* pod »Szatynka*. 8059

j  Nowootwarte -^da jeh /jm o ii- J
f f  Wilnaer-str, (Wileńska) 36 g
w  będzie poza przedstawieniami przeznaczonymi wyłącznie dla woj- 

ska przez część tygodnia dostępne dla najszerszej publiczności

|| Od soboty 11.VII dó środy 15.VII
S  K a ż d y  m o ż e  z o b a c z  y Ł  f § |

g g  świetną komedię filmową i ü

§ „Dzieci Szczęścia” )
z L i l i a n  H a r w e y  oraz W i l l i  F r i t s c h e m  m

w rolach głównych, g
Początek seansów o godz. 17.00— 19.00, ||

P R A C A

sta rs za  osoba szuka pracy w 
^  zakresie buchalterii w  języ 
kach litewskim, polskim, rosyj* 
skim. Kaätonq ( Kasztanowa) 
4 m. 4 a. 7993-0

I r in łń  7. V i i .  b. r. w e wtorek 
* *  skradzione w Rucie kartki 
żywnościowe na nazwiska Pau- 
kszta M ichał i Emilia, unieważ
nia się. 8013

f j o  majątku koło W ilna pot- 
^  rzebna panienka do pomocy 
w domu. Zgłaszać się: ty lko  w  
piątek 10. V II. Sierakauskio (d . 
Sierakowskiego) 14/2, od godz. 
10-14. 8065

p o trzeb n a  kobieta do pomocy 
* domowej i dziecka. Utenos 
(d . Mętna) 22-2. 8048

Tw racam  się do szlachetnych 
ziemian, prosząc o przyjęeie 

b. ziemianki, nauczycielki, star
sze j, zdrowej, mogącej być po
mocną p rzy  gospodarstwie. 
O ferty do adm. »Gońca» pod 
»Szlachetność*. 8050

i J
A A \  p o d a n ia , tłumaczenia 

• niemieckie I litews 
kie. Vilniaus (W ileń sk a ) 25—6 
(w ejSoie z (rontu u fo togra fa )

f l \  ( t e l a n  A rth u r Mauar. —
/ Biuro podań do wfadz 

niemieckich. Jnrgio (s . Św. Jer» 
ski) 4—5. Czynne od 8—18.

Biuro t *s a v 's  Foczty

„CENTRUM“
Didźjoji (W ie lka )

Podania u0 w ładz, przepisywa
nie na maszynie, tłumaczenie 
w jęz . niemieckim litewskim- 
Czynne bez przerwy o rl g. 8—18-

Hnia  3 lipca b. r. w  W ilnie 
**  zgubione: paszport litewski, 
zaświadoz. oficera rezerw y, 
pozwolenie na kupno cbuwia 
Nr 163610» kartka na papierosy 
Nr 132796 w ydany przez V  ok
ręg mieszkaniowy wystawione 
na imię Stakis povilas; pasz
port lit. ßeinarytft—Damidavi“ 
ćienć pranó oraz inne drobne 
dokumenty unieważnia się. Ucz
ciwego znalazcę uprzejnre pro
si się o odniesienie: Didżioji 
(W ie lk a ) 34-4 w W ilnis. 8J57

Ekspedientki Rut! 30Ö rb. na-
grody za zatrzymanie kart 

papierosowych Nr 127549, 127550 
wystawionych na imię Oberma- 
nów Aleksandra i Eugeniusza 
zamieszkałych przy ul- Pone- 
veżiq  (d . Poniewieska) 22—1-

7944

I Tgnb iono dokumenty na naz. 
*  Zofii Łozienkównej dn. 5. V II. 
b. r., zamieszkałej przy  ulicy 
Betliejaus (Betlejem ska) 23—2, 
metrykę urodzenia, legitym ację 
z Arbeitsamtu, zaświadczenie z 
pracy, przepustkę na przejazd, 
order na ubranie. Uczciwego 
znalazcę proszę o zwrot za w y 
nagrodzeniem pod powyższym  
adresem. 8021

Idja poczekaniu kraję tytoń 
na cienkie włókno do gilz. 

Gedimino (d. Mickiewicza) 44-19, 
I I  piętro z dziedzińca. 7955—2

U f  dnia 7 lipca r. b. o godz. 
w  11.30 w yszli dwaj chłopcy 
przy ul. Klenq (K lon ow ej) 11 i 
nie powrócili: 1) Około Józef, 
wysoki brunet, ubrany w  ko
szulkę piaskową w granatowe 
paski i stare długie spodenki. 
2) Markiewicz W itold, lat 8, 
Blondyn, ubrany w  kurtkę gra
natową drelichową i krótkie 
granatowe spodenki, bosy. Kto- 
by w ićdział o miejscu ich po
bytu, bardzo proszony jes t o 
powiadomienie pod powyższym  
«dresem. —k

^ g u b io n y  paszport litew sk i, 
^* leg itym a c ję  polską, Ausweis 
niem lecko-litew 3ki na nazw isko 
Kofosińskiego Aleksandra un>e* 
w ażn ia  się. 8062

■Jgubiony dowód osobisty 
™ nazwisko Filipowicza Adama, 
oraz kartkę na kupno pługa 
proszę zwrócić za wynagrodze
niem pod adresem: W ieś Buby, 
pow. Mejszagoła. 80-7

Zgubiony dowód osobisty li
tewski na nazwisko Jaśnow- 

skiego Ignacego proszę zwrócić 
za wynagrodzeniem pod adre
sem ul. Mariampol 9—i  8U68

Zostawioną w  Małej Kawiarni 
granatową torebkę z doku

mentami, uprzejmie proszę 
zwrócić za dobrym w ynagro
dzeniem do adm. „Gońca” do 
okienka ogłoszeń. S069

ggupię spodnie długie w dob- 
rym stanie, wzrost 174 cm.

Dariaus ir  G'reno (d. Raduń-
sk a ) 45—2. 8054

i/upię lub wydzierżawię mały 
ciomek w Wilnie lub w oko

licy. Pośrednictwo wykluczone. 
O ferty  do adm. »Gońca* pod 
»Domek*. 8019

B/upię buty w  dobrym stanie 
Nr 28—29 oraz 8 rolek tape

ty. O ferty do adm. »Gońca*
pod »Tapeta*. 8020

Maszynę krawleoką nożną w  
dobrym stanie Kamieni« na

rower ewentualnie sprzedam. 
Alkune (d. Łokieć) 5—1. Ł066-1

Nowoczesne biurko 800 RM. do 
sprzedania. Basanavićiaus 

(d . W . Pohulanka) 18-5. 8010-0

Sprzedam kilim 500 RM., szafę, 
2 łóżka czeczotkowe. M. Min 

dąugienćs (d. Szeptyckiego) 24

sprzedam  maszynę damską 
^  ręczną nową za 1.400 BM. 
Skaisćioji (d . H oża) 7/13-5-

7690—2

Sprzedam: szafę 140 RM., 2 Że
lazn e łóżka po 50 RM., ręczną 

maszynę do szycia (stary sy
stem) za 600 RM., krzesła, oraz 
inne rzeczy. Varpu g-ve (d. z. 
Ponomarskf) 2—3 obok Filaretą 
(Filarecie a). Ö044

«■ przedaję żelazną płytkę 60 RM.. 
** sweter, wełniany damski ko- 
sljurri 320 RM., buciki damski* 
Nr. 37. Skąpo (Skopówka) 4—1*, 
od 19—20. 8047

^  przed am rower 500 RM. Ste- 
J  pono (d. Stefańska) 40— i.

8038

“ przedaiTi lub wynajmę kon'a. 
* Vytauto (W itoldowa) 11—ö.

8024

Cprzedam marynarkę 40 R v1-« 
oraz maszynę „SlngeraV 2r<” 

binetową. Sopeno (S zopena )8-i* 
fe026

■przedam skórzaną kurtkę. YiŁr 
 ̂ ni aus (Wileńska) 17/19—6.

8028

Sprzedam rower damski, oraz 
imbryk elektryczny 90 RM , 

Datigieliśkio (d. Słomlanka) 4— t, 
od 6—9 pp. 8045

Sprzedam dziecinną epacerówkę 
mało używaną za 250 RM. 

AUkśtaićiu (Kopauica) 20—1.
7824

Tgublone zaświadczani© tożsa* 
mości na naz. Giejbo Ide- 

^onsa, proszę zwrócić za wyna
grodzeniem pod adresem: Kai* 
tenóną (d . Inspektowa) 2—1. —p

^gub iony dnia 2.V II. r. b. tym- 
czasowy dowód osobisty, 

zaświadczenie lekarskie, oraz 
legitymację P. K  P. na naz. 
Wandy Maciejewskiej, unieważ
nia się. 8029

iNAJTAŃSZE N APR A W Y 
Światła I aparatów

■ Wiktora m in a n
Auńros Vartq „n  
'■Ostrobramska) 

Kupuję do rozbiórki na 
ozęioi aparaty radiowe 

i fotograficzne.

I  Kbbbo i SBiiedaż I
Do sprzedania ślubna suknia 

i białe pantofle 250 RM 
E. Manto (d, Tuskulańska) 20—1.

8010-0

Fortepian do sprzedania 500 
RM. Malunq (M łynowa) 

2-40/41, od 8-15. 7998-1

|£upię jesionkę męską duży 
rozmiar koloru ciemnego, 

płaszcz zimowy damski rozmiar 
średni tylko w dobrym stanie. 
Mogę zamienić na zegarek no
woczesny f-my „Doxa* lub ręez- 
ny męski »Longines*, ewentual
nie z dopłatą, Auśros Vartq 
(Ostrobramska) 15—4-a. 8051

Ifu p ię  rower damski lub męski 
w dobrym stanie. O ferty do 

adm. .Gońca* pod »A la*. 8053

Sprzedam samowar nowy 150 
RM., poduszkę 70 RM., suknię 

70 »FM, Mildos (d. i Polowa) 
5-a—2. 7820

Sprzedam książki używane (m . 
inneml lekarskie, techniczne, 

słowniki, beletrystyczne)» oraz 
duży wybór nut (fortepianowe, 
skrzypcowe i orkiestrowe) od 
50 pf. Saracenq skg. (Saraceński 
zaułek) 3»b—1 (14— 18 godz.).

Sprzedam fortepian w doskona
łym stanie f i  rm y  »DIede* 

richs* 3 500 RM.,kredens dębowy 
450 RM., tapczan 170 RM., toaletę 
orzechową 350 RM., zegar ścien
ny »Beckera* 400 RM. i inne 
rzeczy. Jakśto (d. Dąbrowskie
go) 8—4.  8056

Sprzedam względnie zamienię 
na maszynę nożną do szycia 

rower męski—balonówkę Kamin- 
skiego, oraz patefon dwuspręży- 
nowy z płytami 600 RM. Gele- 
źlnio V ilko (d. Obozowa) 61—2.

8063

Sprzedam biurko 70 RM., eta
żerkę, stolik karciany 60 RM., 

kasetki drewniane ä 30 RM., ka
pelusze damskie od 5 RM., ki
limki, papierośnicę, pióro wiecz
ne, książki, szkołę mużyczną 
I inne drobiazgi. PuSq (Sosno
wa) 3-2 . 8058

Sprzedam itó ł rozsuwany na 
dębowej podstawie 300 RM, 

BistrySios (zauł.Bystrzycki) 12-2. 
dom Malaka. 8042

Sprzedam szafę dębową biuro- 
rową 120 RM., stół średni dę

bowy 60 RM., stoliki, fotele 
trzcinowe, obrus duży biały i 
inne sprzęty domowe. Śventiką 
(d. Popowska) 39—3. 8046

Sprzedam p a r a s o l  dam; 
przyjmę meble na przeć 

wanie. Artilerijos (A rty lery1- 
1 m. 1.

Sprzedam w ózek — spacerówkę 
w dobrym stanie. Naugardu- 

ko (Nowogródzka) 72—1. 8039

Sprzedam sandały skórzane no
we Nr. 29, skrzypce—100 Rm , 

encyklopedię Glogera 50 RM. 
Mindaugo (d. Słowackiego) 17-24 
od godz. 10—12 i 4—5. 803J

Sprzedam kurtkę męską z fu
trzanym kołnierzem, jesionkę 

używaną czarną 300 RM , płaszcz 
na chłopca 150 RM., dziecinną 
sukienkę 50 RM., bluzkę jedwab 
ną, odcinek na sukienkę. Teairo 
(Teatralna) 26-1 od godz. 6—9.

8035

Sprzedam otomanę 370 RM., fi
ranki po 110 RM., nową wa

lizkę skórzaną włoską 330 RM., 
kostjumy kąpielowe 100 i 90 RM. 
oraz Inne drobne rzeczy. Zw ie
rzyniec, Vytauto (W itoldowa) 
61—7, podwórze. 8CG1—2

W ózek dziecinny głęboki w-b. 
dobrym stanie do sprzeda

nia. Naugarduko (Nowogródzka) 
72—1. 8041

l« fó z e c z e k  dzieciany w dobrym 
”  stanie sprzedam lub zamie

nię na spacerówkę. Oferty do 
Adm. »Gońca* pod »Głęboki“ .

304*

Zęby sztuczne używane kupu
ję. Skąpo (SkopówkaT fi—2, 

godz. 10—15. 5943—Q

Tam ienię maszynę ręczną »Sin- 
6"  ger* na rower lub sorzedam. 
Oglądać można: Śilutós (cl. z 
Żołn ierski) 3-d m i. 7999—0

L O K A L

Odna^mę m ieszkanie, 
z kuchnią

____  . :o-e
-  • wygodami. Jak

fito (d. Dąbrowskiego' 3 —4. 8uó>

Oos/.u«uję pokoju umeolowT 
■ nego w śródmieściu. O ferty 
proszę kierować tło aim.  .Goń 
ca* pod »2*. djav

2 pokoje z kuchnią z w ygo
dami, z umeblowaniem lub 

bez wynajmę małej inteligent
nej rodzinie. Subaćiaus i&u- 
bocz) 4. 8028

gp m  tl * rt r a  J tu n  ć

§ Dobre oglonenie I 
I zdobywa lisa 1
a  rtrmYm-i oa-rrr • aLCoć,
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